- Investitionen 26,0 26,0 26,0 25,2 25,9 26,7 24,7 25,5 26,3 27,0 27,8 28,7 29,5

Investitionsquote 11,7 % 11,2 % 10,6 % 10,0 % 10,0 % 10,0 % 9,0 % 9,0 % 9,0 % 9,0 % 9,0 % 9,0 % 9,0 %

Sonstiges 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Free Cash Flow (WACC-
Modell)

-2,2 7,6 9,3 5,5 8,0 8,2 11,2 11,5 11,8 12,2 12,5 12,9 13,2 13

Barwert FCF -2,1 6,6 7,3 4,0 5,2 4,8 6,0 5,6 5,3 4,9 4,6 4,3 4,0 45

Anteil der Barwerte 11,09 % 46,13 % 42,78 %

Modell-Parameter   Wertermittlung (Mio.)

Herleitung WACC:  Herleitung Beta:  Barwerte bis 2031e 61

   Terminal Value 45

Fremdkapitalquote 25,00 %  Finanzielle Stabilität 2,00  Zinstr. Verbindlichkeiten 39

FK-Zins (nach Steuern) 2,1 %  Liquidität (Aktie) 2,00  Pensionsrückstellungen 16

Marktrendite 7,00 %  Zyklizität 2,00  Hybridkapital 0

Risikofreie Rendite 1,50 %  Transparenz 2,00  Minderheiten 0

  Sonstiges 2,00  Marktwert v. Beteiligungen 0

   Liquide Mittel 32 Aktienzahl (Mio.) 15,5

WACC 9,90 %  Beta 2,00  Eigenkapitalwert 82 Wert je Aktie (EUR) 5,31

Sensitivität Wert je Aktie (EUR)

 Ewiges Wachstum   Delta EBIT-Marge

Beta WACC 0,25 % 0,50 % 0,75 % 1,00 % 1,25 % 1,50 % 1,75 % Beta WACC -1,5 pp -1,0 pp -0,5 pp +0,0 pp +0,5 pp +1,0 pp +1,5 pp

2,24 10,9 % 4,33 4,39 4,44 4,50 4,56 4,62 4,69 2,24 10,9 % 2,71 3,30 3,90 4,50 5,10 5,70 6,29

2,12 10,4 % 4,69 4,75 4,82 4,88 4,96 5,03 5,11 2,12 10,4 % 2,99 3,62 4,25 4,88 5,51 6,14 6,77

2,06 10,2 % 4,88 4,95 5,02 5,09 5,17 5,25 5,34 2,06 10,2 % 3,15 3,80 4,44 5,09 5,74 6,39 7,04

2,00 9,9 % 5,09 5,16 5,23 5,31 5,40 5,49 5,58 2,00 9,9 % 3,31 3,98 4,65 5,31 5,98 6,65 7,31

1,94 9,7 % 5,30 5,38 5,46 5,55 5,64 5,74 5,84 1,94 9,7 % 3,49 4,18 4,86 5,55 6,23 6,92 7,61

1,88 9,4 % 5,53 5,61 5,70 5,80 5,90 6,00 6,12 1,88 9,4 % 3,68 4,38 5,09 5,80 6,50 7,21 7,92

1,76 8,9 % 6,02 6,12 6,23 6,34 6,46 6,59 6,73 1,76 8,9 % 4,08 4,84 5,59 6,34 7,09 7,85 8,60

� Francotyp erzielt in normalen Geschäftsjahren hohe, stetige Cash-Flows.

� In 2016ff sind diese jedoch stark durch Strategieprogramme geprägt (ACT)

� Die Cash Flow Stärke des Unternehmens zeigt sich erst langfristig.

Francotyp-Postalia

CO M M E N T  Veröffent l icht  17 .05 .2019 4

RESEARCH

Wertermittlung

2015 2016 2017 2018 2019e 2020e 2021e
   KBV 2,1 x 1,9 x 2,5 x 1,8 x 1,5 x 1,2 x 1,0 x
Buchwert je Aktie (bereinigt um iAV) 0,04 0,07 -0,09 -0,46 -0,67 -0,52 -0,49
EV / Umsatz 0,5 x 0,5 x 0,5 x 0,4 x 0,4 x 0,3 x 0,3 x
EV / EBITDA 3,9 x 3,6 x 4,2 x 5,0 x 2,8 x 1,9 x 1,7 x
EV / EBIT 11,5 x 9,9 x 15,1 x n.a. 14,0 x 4,7 x 4,0 x
EV / EBIT adj.* 11,5 x 9,9 x 15,1 x n.a. 14,0 x 4,7 x 4,0 x
Kurs / FCF n.a. 426,4 x 14,6 x 9,8 x n.a. 5,7 x 4,9 x
KGV 19,8 x 11,7 x 17,9 x 62,6 x 13,7 x 5,0 x 4,8 x
KGV ber.* 19,8 x 11,7 x 17,9 x 62,6 x 13,7 x 5,0 x 4,8 x
Dividendenrendite 2,7 % 3,8 % 2,3 % 0,8 % 2,9 % 7,9 % 8,4 %
FCF Potential Yield (on market EV) 6,1 % 12,0 % 11,2 % 2,2 % 13,0 % 22,5 % 25,9 %

*Adjustiert um: -

Francotyp-Postalia

CO M M E N T  Veröffent l icht  17 .05 .2019 5

RESEARCH

GuV

In EUR Mio. 2015 2016 2017 2018 2019e 2020e 2021e
   Umsatz 191,1 203,0 206,3 204,2 221,6 232,6 244,3
Veränd. Umsatz yoy 12,2 % 6,2 % 1,7 % -1,0 % 8,5 % 5,0 % 5,0 %
   Bestandsveränderungen -0,1 0,2 0,5 -0,3 0,0 0,0 0,0
Aktivierte Eigenleistungen 15,8 11,4 10,8 14,1 15,5 16,3 17,1
Gesamterlöse 206,7 214,5 217,7 218,0 237,1 248,9 261,4
Materialaufwand 91,3 96,5 102,9 101,6 106,4 111,7 117,3
Rohertrag 115,4 118,0 114,8 116,3 130,7 137,3 144,1
Rohertragsmarge 60,4 % 58,1 % 55,6 % 57,0 % 59,0 % 59,0 % 59,0 %
   Personalaufwendungen 57,4 57,4 59,2 64,7 66,5 65,1 68,4
Sonstige betriebliche Erträge 4,3 3,8 4,8 1,9 2,2 4,0 4,2
Sonstige betriebliche Aufwendungen 35,6 37,1 34,1 36,4 37,7 37,2 39,1
Unregelmäßige Erträge/Aufwendungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
EBITDA 26,8 27,2 26,3 17,1 28,8 38,9 40,8
Marge 14,0 % 13,4 % 12,8 % 8,4 % 13,0 % 16,7 % 16,7 %

   Abschreibungen auf Sachanlagen 17,8 17,5 19,1 17,3 23,0 23,0 24,0
EBITA 9,0 9,7 7,3 -0,3 5,8 15,9 16,8
Amortisation immaterielle Vermögensgegenstände 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Goodwill-Abschreibung 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
EBIT 9,0 9,7 7,3 -0,3 5,8 15,9 16,8
Marge 4,7 % 4,8 % 3,5 % -0,1 % 2,6 % 6,8 % 6,9 %

EBIT adj. 9,0 9,7 7,3 -0,3 5,8 15,9 16,8
   Zinserträge 0,7 1,3 2,1 2,8 0,8 0,8 0,8
Zinsaufwendungen 2,2 1,6 1,9 1,4 0,6 0,6 0,6
Sonstiges Finanzergebnis 0,2 0,1 -0,4 0,1 0,0 0,0 0,0
EBT 7,7 9,6 7,1 1,3 6,0 16,1 17,0
Marge 4,0 % 4,7 % 3,4 % 0,6 % 2,7 % 6,9 % 7,0 %
   Steuern gesamt 3,9 3,4 2,4 0,4 1,9 5,1 5,4
Jahresüberschuss aus fortgef. Geschäftstätigkeit 3,7 6,2 4,6 0,9 4,1 10,9 11,6
Ergebnis aus eingest. Geschäftsbereichen (nach St.) 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Jahresüberschuss vor Anteilen Dritter 3,7 6,2 4,6 0,9 4,1 10,9 11,6
Minderheitenanteile 0,2 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Nettoergebnis 3,5 5,9 4,6 0,9 4,1 10,9 11,6
Marge 1,9 % 2,9 % 2,3 % 0,4 % 1,8 % 4,7 % 4,7 %

   Aktienanzahl (Durchschnittlich) 16,2 16,2 16,2 16,2 16,2 16,2 16,2
EPS 0,22 0,36 0,29 0,06 0,25 0,68 0,72
EPS adj. 0,22 0,36 0,29 0,06 0,25 0,68 0,72

*Adjustiert um:

Guidance: 2020: EUR 250 Mio. Umsatz , 17% EBITDA-Marge

Kennzahlen

 2015 2016 2017 2018 2019e 2020e 2021e
   Betriebliche Aufwendungen / Umsatz 94,2 % 92,3 % 92,8 % 98,4 % 94,0 % 90,3 % 90,3 %
Operating Leverage -0,7 x 1,3 x -15,3 x n.a. n.a. 34,6 x 1,2 x
EBITDA / Interest expenses 11,9 x 17,4 x 13,8 x 12,3 x 48,0 x 64,8 x 68,0 x
Steuerquote (EBT) 51,3 % 35,5 % 34,3 % 28,4 % 32,0 % 32,0 % 32,0 %
Ausschüttungsquote 52,1 % 41,7 % 41,7 % 54,1 % 39,6 % 40,3 % 40,3 %
Umsatz je Mitarbeiter 164.180 170.997 170.431 165.358 175.896 181.069 186.395

Umsatz, EBITDA
in Mio. EUR

Quelle: Warburg Research

Operative Performance
in %

Quelle: Warburg Research

Ergebnis je Aktie

Quelle: Warburg Research

Francotyp-Postalia

CO M M E N T  Veröffent l icht  17 .05 .2019 6

RESEARCH

Bilanz

In EUR Mio. 2015 2016 2017 2018 2019e 2020e 2021e
   Aktiva
   Immaterielle Vermögensgegenstände 33,0 34,9 35,1 40,8 47,8 54,8 61,8
davon übrige imm. VG 24,5 26,4 26,7 30,3 37,3 44,3 51,3
davon Geschäfts- oder Firmenwert 8,5 8,5 8,5 10,4 10,4 10,4 10,4
Sachanlagen 42,0 39,3 31,8 29,9 25,9 21,9 16,9
Finanzanlagen 6,0 9,7 11,6 13,4 13,4 13,4 13,4
Sonstiges langfristiges Vermögen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Anlagevermögen 81,0 83,9 78,5 84,1 87,1 90,1 92,1
Vorräte 11,7 11,2 10,6 11,2 12,1 12,8 13,4
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 16,9 19,0 19,5 19,0 20,0 21,0 22,1
Liquide Mittel 18,9 27,1 34,9 30,9 29,3 35,6 43,1
Sonstiges kurzfristiges Vermögen 27,6 26,2 27,1 21,6 21,6 21,6 21,6
Umlaufvermögen 75,1 83,4 92,1 82,7 83,1 91,0 100,2
Bilanzsumme (Aktiva) 156,2 167,3 170,6 166,7 170,1 181,0 192,2
   Passiva
   Gezeichnetes Kapital 16,2 16,2 16,3 16,3 16,3 16,3 16,3
Kapitalrücklage 34,9 34,6 34,8 34,7 34,7 34,7 34,7
Gewinnrücklagen 3,5 0,0 0,0 0,0 -18,1 -15,6 -8,7
Sonstige Eigenkapitalkomponenten -20,9 -14,9 -17,4 -17,7 4,1 10,9 11,6
Buchwert 33,7 35,9 33,7 33,3 37,0 46,4 53,9
Anteile Dritter 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Eigenkapital 35,2 35,9 33,7 33,3 37,0 46,4 53,9
Rückstellungen gesamt 22,3 18,0 17,7 17,6 18,4 19,3 20,2
davon Pensions- u. ä. langfr. Rückstellungen 15,5 17,1 16,5 16,2 17,0 17,9 18,8
Finanzverbindlichkeiten (gesamt) 36,3 38,4 43,6 39,3 38,2 36,2 36,2
davon kurzfristige Finanzverbindlichkeiten 4,6 0,9 0,4 0,2 0,2 0,2 0,2